Requerimento Nº 1288/2025

Súmula: Solicito informações ao Poder Executivo, na

pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos

Ferreira Godoy, junto ao órgão competente se há

estudos ou projetos para que a rua Estrada do

Mediterrâneo chácara Vitapolis e rua das graviolas se

torne mão única somente descendo sentido centro.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 193 do

Regimento Interno, sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito

Municipal, informações se há estudos ou projetos para que a rua Estrada do Mediterrâneo chácara

Vitapolis e rua das graviolas se torne mão única somente descendo sentido centro.

JUSTIFICATIVA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
88

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
61

8/
20

25
 -

 3
0/

04
/2

02
5

13
:5

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 P
N

5P
-0

Y
A

K
-6

D
S

D
-M

E
K

2

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras;

A adoção do sentido único permitirá uma melhor organização do tráfego, maior fluidez e

mais segurança tanto para motoristas quanto para pedestres. Além disso, facilitará ações de

sinalização, ordenamento de estacionamento, instalação de redutores de velocidade e outras

melhorias urbanas que podem ser implementadas com mais eficácia quando o fluxo é

unidirecional.

A proposta tem o respaldo de moradores da região, que vêm reivindicando melhorias no

trânsito local há tempos, e representa um avanço importante na mobilidade urbana da Chácara

Vitápolis e adjacências, contribuindo diretamente para a qualidade de vida da população.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de abril de 2025.

BISPO AFONSO

VEREADOR
R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
12

88
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

61
8/

20
25

 -
 3

0/
04

/2
02

5
13

:5
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

N
5P

-0
Y

A
K

-6
D

S
D

-M
E

K
2

Câmara Municipal de Itapevi, 30 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PN5P0YAK6DSDMEK2, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: PN5P-0YAK-6DSD-MEK2

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
88

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
61

8/
20

25
 -

 3
0/

04
/2

02
5

13
:5

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 P
N

5P
-0

Y
A

K
-6

D
S

D
-M

E
K

2

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PN5P0YAK6DSDMEK2
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PN5P0YAK6DSDMEK2
		2025-04-30T14:00:04-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura